ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КОНОШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

[bookmark: bookmark0]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________ 2016 г. № ___

п. Коноша Архангельской обл.

Об утверждении Порядка
[bookmark: OLE_LINK1]предоставления и расходования субсидий из федерального и областного бюджетов на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства
в 2016 году.

[bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK14][bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK15][bookmark: OLE_LINK16]В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», областным законом от 29 октября 2010 года № 209-16-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Архангельской области», постановлением администрации МО «Коношский муниципальный район» от 29 сентября 2015 года № 644 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в муниципальном образовании «Коношский муниципальный район» на 2016 год», в целях развития и совершенствования системы поддержки малого предпринимательства администрация муниципального образования, постановляет:
1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления и расходования субсидий из федерального и областного бюджетов на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства в 2016 году.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Главы
муниципального образования                                                             О.Г.Реутов

СОГЛАСОВАНО:
Начальник управления экономики                                                               Денисов А.Н.

Начальник финансового управления                                                           Кузнецова С.А.

Заместитель начальника
организационно правового отдела                                                               Пашков В.И.

Подготовила Грачева О.А.
ЭКЗ: дело-2, УЭ-1, бух-1, ФУ-1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации муниципального образования «Коношский муниципальный район» от ___________г. № ____

[bookmark: bookmark1]ПОРЯДОК
предоставления и расходования субсидий из федерального и областного бюджетов на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства в 2016 году
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», областным законом от 29 октября 2010 года № 209-16-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Архангельской области», постановлением администрации МО «Коношский муниципальный район» от 29 сентября 2015 года № 644 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в муниципальном образовании «Коношский муниципальный район» на 2016 год», с Порядком предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Архангельской области на поддержку муниципальных программ  развития малого исреднего предпринимательства, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 08 октября 2013 года № 462-пп и определяет правила предоставления и расходования субсидий из федерального и областного бюджета на поддержку и развитие малого предпринимательства.
2. Финансовое обеспечение осуществляется за счет и в пределах субсидии, предоставляемой из областного бюджета на соответствующий финансовый год бюджету муниципального образования «Коношский муниципальный район» (далее-Субсидия) на основании договора о финансировании мероприятий, отраженных в муниципальных программах развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в 2015 году, заключенного между администрацией муниципального образования «Коношский муниципальный район» и Министерством экономического развития и конкурентной политики Архангельской области №15/3-1/11 от 25 сентября 2015 года.
3. Субсидия зачисляется в доход бюджета муниципального образования «Коношский муниципальный район» и отражается в расходах бюджета по соответствующим разделам, подразделам и видам расходов классификации расходов бюджета с сохранением кода направления расходов целевой статьи, присвоенной субсидии при передаче средств из областного бюджета.
4. Финансовое управление администрации муниципального образования «Коношский муниципальный район» доводит расходными расписаниями до администрации муниципального образования «Коношский муниципальный район» предельные объемы финансирования на основании заявки на финансирование в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета и доведенными лимитами бюджетных обязательств в пределах фактического поступления на эти цели средств из областного бюджета.
5. Субсидия направляется на предоставление грантов начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса (далее-Грант).
6. Предоставление гранта осуществляется администрацией муниципального образования «Коношский муниципальный район» субъектам малого и среднего предпринимательства, определяемым в соответствии с Федеральным законом от 24 июля2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» на конкурсной основе.
7. Гранты предоставляются индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, и потребительским кооперативам (далее - субъекты малого и среднего предпринимательства).
8. Порядок и условия проведения конкурсов определяются Положением о порядке проведения конкурса по предоставлению грантов начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса.
9. Обязательным условием предоставления гранта, включаемым в договор о предоставлении гранта, является согласие субъектов малого и среднего предпринимательства на осуществление управлением экономики, инвестиций и развития инфраструктуры района администрации муниципального образования «Коношский муниципальный район» (далее - управление экономики) проверок соблюдения получателем гранта условий, целей и порядка предоставления гранта. На основании данного договора субъекты малого и среднего предпринимательства представляют в управление экономики отчетность в сроки и по формам, утвержденным положением о проведении конкурса.
В случае выявления управлением экономики нарушений со стороны субъектов малого и среднего предпринимательства данного порядка, указанного в положении о проведении конкурса, и условий договоров соответствующий объем грантов подлежит возврату в районный бюджет в течение 15 дней со дня предъявления администрацией муниципального образования «Коношский муниципальный район» письменного требования о возврате. При неисполнении субъектом малого и среднего предпринимательства данного требования в установленный срок, администрация муниципального образования «Коношский муниципальный район» вправе обратиться с требованием о возврате гранта в суд.
10. На основании договора о финансировании мероприятий, отраженных в муниципальных программах развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в 2015 году, заключенного между администрацией муниципального образования «Коношский муниципальный район» и Министерством экономического развития и конкурентной политики Архангельской области, управление экономики и отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации муниципального образования «Коношский муниципальный район» готовит и направляет необходимый пакет документов в Министерство экономического развития и конкурентной политики Архангельской области по расходованию субсидий в определенные данным договором сроки.
11. Ответственность за нецелевое использование средств гранта возлагается на администрацию муниципального образования «Коношский муниципальный район».
12. Контроль за целевым использованием гранта осуществляется управлением экономики в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
13. Бюджетные меры принуждения к получателям субсидий, совершившим бюджетные нарушения, применяются в порядке и по основаниям, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.
1
>